

KẾ HOẠCH

Truyền thông báo chí trong lĩnh vực

Thi hành án dân sự, hành chính trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên năm 2021

(Ban hành kèm theo Quyết định số: 332/QĐ-CTHADS ngày 31/3/2021
của Cục trưởng Cục THADS tỉnh Thái Nguyên)

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU VÀ ĐỊNH HƯỚNG TRUYỀN THÔNG

1. Mục đích

Tăng cường các hoạt động truyền thông báo chí, kịp thời phản ánh những kết quả, đóng góp của ngành THADS đối với sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh thông qua việc phát triển của ngành, bảo đảm an ninh trật tự của địa phương, quyền và lợi ích hợp pháp của nhân dân.

2. Yêu cầu

- Bám sát quy định của Luật Báo chí năm 2016, Quy chế phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí của Bộ Tư pháp và Hệ thống Thi hành án dân sự.
- Phản ánh toàn diện, bám sát các nhiệm vụ trọng tâm THADS năm 2021, đảm bảo tính khả thi, phù hợp với thực tế công tác THADS trên địa bàn tỉnh.

3. Định hướng truyền thông

- Tổ chức triển khai Chỉ thị số 33-CT/TU ngày 25/9/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “Tăng cường sự lãnh đạo của đảng đối với công tác thi hành án dân sự trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên” và Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 05/02/2021 của UBND tỉnh Thái Nguyên triển khai thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TU ngày 25/9/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.
 - Công tác THADS trước yêu cầu chuyển đổi số.
 - Nâng cao hiệu quả công tác thẩm định giá, đấu giá tài sản thi hành án.
 - Nâng cao hiệu quả hoạt động Ban chỉ đạo THADS; kết quả, kinh nghiệm hoạt động của Ban chỉ đạo THADS 02 cấp tỉnh Thái Nguyên.
 - Phản ánh việc thu hồi tiền, tài sản bị chiếm đoạt trong các vụ án tham nhũng - kinh tế lớn; việc thu hồi tiền, tài sản liên quan đến khoản nợ của các tổ chức tín dụng, ngân hàng.
 - Các hoạt động của ngành, kết quả đạt được, những khó khăn, vướng mắc của các cơ quan THADS trong việc tổ chức thi hành án.

III. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Phóng sự truyền hình

- Mục tiêu: Tuyên truyền giúp người dân, tổ chức hiểu rõ hơn về những khó khăn, vướng mắc của các cơ quan THADS trong việc thi hành án, đặc biệt các bản án liên quan đến án tín dụng, ngân hàng; bản án liên quan đến tham nhũng, kinh tế; cưỡng chế thi hành án; công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo.

- Loại hình báo chí: Báo hình

- Kết quả thực hiện: Phóng sự trên Đài Phát thanh - truyền hình tỉnh, thời lượng từ 05 – 07 phút.

2. Bài viết đăng trên các Báo, Cổng thông tin điện tử Bộ Tư pháp, Cổng thông tin điện tử Tổng cục THADS

- Mục tiêu:

+ Bám sát Kế hoạch công tác năm 2021 của Cục THADS tỉnh, trong đó tập trung tuyên truyền, phản ánh các nhiệm vụ trong kế hoạch nhằm góp phần thực hiện thắng lợi phương châm hành động của Chính phủ trong năm 2021; chương trình phát triển kinh tế, xã hội của tỉnh; Chỉ thị số 33-CT/TU ngày 25/9/2020 của Ban thường vụ Tỉnh ủy về “Tăng cường sự lãnh đạo của đảng đối với công tác thi hành án dân sự trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên”, Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 05/02/2021 của UBND tỉnh Thái Nguyên triển khai thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TU ngày 25/9/2020 của Ban thường vụ Tỉnh ủy phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu, nhiệm vụ của Bộ Tư pháp, Tổng cục THADS giao năm 2021.

+ Tuyên truyền về kết quả đạt được của các cơ quan THADS trong việc thi hành các bản án, quyết định của Tòa án; các trình tự, thủ tục trong quá trình tổ chức thi hành án; công tác phối hợp giữa cơ quan THADS với các cơ quan liên quan; công tác THADS trước yêu cầu chuyển đổi số; kết quả, kinh nghiệm hoạt động của Ban chỉ đạo THADS 02 cấp; công tác thẩm định giá, đấu giá tài sản trong THADS; trong công tác hòa giải, thuyết phục, dân vận trong THADS; công tác cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động THADS; việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; công tác thi đua, khen thưởng; những đóng góp của ngành THADS đối với sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

+ Các bài viết về những khó khăn, vướng mắc của các cơ quan THADS trong việc thi hành các bản án, quyết định; công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân liên quan đến THADS; tổ chức cưỡng chế thi hành án, áp dụng biện pháp cưỡng chế; kết quả thi hành phần dân sự trong các bản án hình sự.

+ Tuyên truyền về các hoạt động hướng tới Kỷ niệm 75 năm ngày truyền thống THADS (19/7/1946 – 19/7/2021) (thực hiện theo Kế hoạch số 122/KH-CTHADS ngày 29/01/2021 của Cục THADS tỉnh tổ chức các hoạt động hướng tới

Kỷ niệm 75 năm Ngày Truyền thống THADS (19/7/1946 - 19/7/2021) trong các cơ quan THADS tỉnh Thái Nguyên).

- Loại hình báo chí: Báo in, Báo điện tử.

- Kết quả thực hiện: Bài viết phản ánh những kết quả đạt được, những khó khăn, vướng mắc của các cơ quan THADS trong việc tổ chức thi hành án.

3. Tuyên truyền trên Trang Thông tin điện tử Cục THADS

- Mục tiêu: Viết các tin, bài chuyên sâu về hoạt động THADS, THAHC, thông tin hoạt động của các cơ quan THADS; thông tin liên quan đến vấn đề dư luận xã hội quan tâm; tham gia Cuộc thi và trao đổi nghiệp vụ về công tác THADS nhằm tạo Trang Thông tin điện tử Cục THADS tỉnh phong phú, sôi nổi.

- Nội dung: Chủ động phát triển Trang Thông tin điện tử Cục THADS tỉnh bảo đảm chiều sâu trong hoạt động truyền thông; cập nhật kịp thời thông tin hoạt động của các cơ quan THADS trên địa bàn tỉnh; thông tin liên quan đến vấn đề dư luận xã hội quan tâm.

- Loại hình báo chí: Các tin, bài viết trao đổi nghiệp vụ.

- Kết quả thực hiện: Các tin, bài đăng trên Trang thông tin điện tử Cục THADS tỉnh.

4. Tăng cường công tác phát ngôn, cung cấp, xử lý thông tin báo chí

- Chỉ đạo: Cục trưởng Nguyễn Xuân Tùng.

- Tham mưu: Văn phòng Cục chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên môn thuộc Cục và các Chi cục THADS trực thuộc.

- Đơn vị phối hợp: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Thông tin và truyền thông.

- Thời gian thực hiện: Theo kế hoạch tổ chức của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và Sở Thông tin và truyền thông.

- Kết quả đạt được:

+ Thực hiện tốt Quy trình phát ngôn, cung cấp thông tin cho báo chí.

+ Thông tin và các ý kiến yêu cầu bổ sung, đính chính thông tin (nếu có) liên quan đến hoạt động THADS, THAHC được cung cấp, phản hồi kịp thời, đầy đủ, đúng pháp luật đến các cơ quan báo chí.

+ Tài liệu, chứng cứ chứng minh các vi phạm quy định của pháp luật báo chí được cung cấp kịp thời, đầy đủ đến các cơ quan có thẩm quyền xử lý.

+ Đội ngũ công chức phụ trách tham mưu thực hiện các hoạt động truyền thông được bố trí tại các cơ quan THADS trên địa bàn tỉnh.

- Nội dung:

+ Cung cấp thông tin về THADS, THAHC tại các buổi họp báo, giao ban báo chí do Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy hoặc Sở Thông tin và truyền thông tổ chức.

+ Tổ chức thực hiện nghiêm túc Quy chế phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí của Bộ Tư pháp và Hệ thống THADS (theo Quyết định số 27/QĐ-BTP ngày 05/01/2018 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp), Quy trình phát ngôn, cung cấp thông tin cho báo chí trong Hệ thống THADS (theo Quyết định số 815/QĐ-TCTHADS ngày 13/7/2018 của Tổng cục trưởng Tổng cục THADS); xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm trong quá trình phát ngôn, cung cấp thông tin cho báo chí.

+ Chú trọng hoạt động cung cấp thông tin, phản hồi báo chí (trong đó, (1) Tăng cường công tác dự báo, chủ động tổ chức theo dõi và tổng hợp dư luận báo chí trong nước về tình hình THADS, THAHC; (2) Chủ động xác định kế hoạch cung cấp thông tin cho báo chí trong mỗi trường hợp cụ thể, bảo đảm nội dung, hình thức cung cấp thông tin cho báo chí phù hợp với quy định của pháp luật, Quy trình phát ngôn, cung cấp thông tin cho báo chí của Hệ thống THADS, yêu cầu thông tin và điều kiện cụ thể).

+ Phối hợp tổ chức điều tra, đề nghị xử lý nghiêm minh thông tin báo chí trong lĩnh vực THADS, THAHC vi phạm các quy định của pháp luật báo chí.

+ Thiết lập hệ thống đầu mối thuộc các cơ quan THADS trên địa bàn tỉnh thực hiện công tác tham mưu việc tiếp nhận, xử lý thông tin báo chí và các hoạt động truyền thông khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng thuộc Cục

- **Văn phòng Cục:** Chủ trì, tham mưu giúp Cục trưởng cục THADS tỉnh tổ chức thực hiện Kế hoạch, triển khai từng hoạt động, phối hợp với các đơn vị có liên quan chuẩn bị các điều kiện cần thiết khác nhằm tổ chức thực hiện các nội dung theo Kế hoạch.

- **Các phòng thuộc Cục:** Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của phòng phối hợp với Văn phòng, các Chi cục THADS trực thuộc tổ chức thực hiện các nội dung theo Kế hoạch, đảm bảo thời gian, tiến độ và hiệu quả.

2. Chi cục THADS trực thuộc

Trên cơ sở Kế hoạch, chủ động thực hiện đảm bảo thực hiện tốt nhiệm vụ chuyên môn, nghiệp vụ và việc truyền thông báo chí cũng là nhiệm vụ thường xuyên của đơn vị.

3. Tổ chức thực hiện

- Ban hành kèm theo Kế hoạch này Phụ lục phân công nội dung và thời gian thực hiện của các đơn vị.

- Kinh phí tổ chức triển khai Kế hoạch được lấy từ nguồn ngân sách được giao.

- Kịp thời khen thưởng những tập thể, cá nhân có đóng góp trong hoạt động truyền thông báo chí và sẽ xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm.

- Giao Văn phòng Cục làm đầu mối theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này; Kịp thời tổng hợp tình hình thực hiện và đề xuất xử lý các khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch./.

CỤC TRƯỞNG



Nguyễn Xuân Tùng

